
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 02/2024 - RITO ORDINÁRIO

As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal torna público que realizará a Licitação
Presencial nº 002/2024 - Rito Ordinário, no dia 25 de setembro de 2024. Processo n°
00071-00000500/2024-48 - Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de
Engenharia para realizar a execução de obras de 3 (três) sanitários a serem edificados,
localizado na CEASA-DF, de acordo com os projetos executivos já elaborados, levando em
consideração as necessidades operacionais, requisitos técnicos, custos e demais critérios
estabelecidos na legislação aplicável. Valor estimado: R$ 1.752.584,61. Critério de
julgamento: Maior desconto global. A licitação será conduzida pela Comissão Permanente
de Licitação da CEASA-DF e ocorrerá no SIA Trecho 10, Lote 05 (Auditório do Centro de
Capacitação e Comercialização da Agricultura Familiar - CCC). Início da sessão de disputa:
25 de setembro de 2024, às 10:00 h. O Edital e seus anexos podem ser obtidos no site da
CEASA-DF - https://www.ceasa.df.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas por
meio do telefone (61) 3686-4831 - Ramal 1024 e endereço eletrônico:
licitações@ceasa.df.gov.br.

Brasília/DF, 02 de setembro de 2024
AUGUSTO PEDRO SILVA

Diretor

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
As Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, por meio de seu Pregoeiro, torna
pública a SUSPENSÃO SINE DIE do Pregão Eletrônico nº 05/2024 - Sistema de
Registro de Preços. Processo SEI nº 00071-00000223/2024-73, que tem por objeto o
Registro de Preços para eventual contratação de empresa de engenharia
especializada para prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial
preventiva e corretiva continuada e eventual com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão de obra, sem dedicação exclusiva, no âmbito das
Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, em atendimento à Decisão nº
3143/2024 do Tribunal de Contas do Distrito Federal. A nova data de abertura do
certame será definida após autorização da Eg. Corte.

VALTER DE CERQUEIRA JÚNIOR
Pregoeiro

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

 
AVISO DE LICITAÇÃO (*)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 – UASG 926241
Objeto: Aquisição de material de consumo (Aquisição de tubos PEAD corrugado e
calha Parshall),, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus
anexos. Valor Estimado: Sigiloso nos termos do art. 34 da Lei Federal nº 13.303/2016.
Tipo de Licitação: Menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Vigência do
Contrato: Substituído pela Nota de Empenho. Abertura das Propostas dia 18/09/2024
às 09h30. O respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site
www.compras.gov.br. Processo: 00072-00002391/2024-75. Informações através do e-
mail licitacoes@emater.df.gov.br. Brasília/DF, 29 de agosto de 2024.

GERARDA DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 168, de 02 de setembro de 2024, página 107.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DE CERTIFICADO DE CREDENCIAMENTO
Processo: 00193-00000862/2019-02. Edital n° 03/2013 - Credenciamento de Fundações,
Instituições e OSC'S - Alterado pelo Edital n° 06/2019 FAPDF. Objeto: credenciamento de
fundações de apoio, instituições de ciência e tecnologia localizadas no Distrito Federal e
organizações da sociedade civil sem fins lucrativos, visando dar suporte na execução de
projetos de pesquisa, desenvolvimento tecnológico e inovação financiados pela FAPDF.
Certificado de credenciamento emitido para a BRASIL STARTUPS, CNPJ:
17.236.339/0001-94. Data de assinatura: 29/08/2024. Vigência: 2 anos.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00923
PROCESSO nº 00150-00005388/2024-98. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa SINCES TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ nº 33.615.509/0001-06. Do Objeto: HD interno, Descrição: interfacce de
conexão sata III. Unidade de armazenamento do tipo HDD com capacidade mínima de 3
terabytes, características adicionais: demais especificações conforme termo de referência.
unidade: unidade marca Hitachi. Prazo: 15 dias. Do Valor: R$ 1.145,00 (um mil, cento e
quarenta e cinco reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13122821985179634, Fonte 100000000, Natureza de Despesa
339030; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 30 de agosto

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 06/2024
PROCESSO Nº 00150-00001637/2024-76

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, cuja delegação de competência foi
outorgada pela publicação no Diário Oficial nº 238, em 16 de dezembro de 2010 pelo
Decreto nº 32.598, capitulo VII, e atualizada pelo art. 39 do Decreto nº 39.610/2019,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09,
doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato representada por
FRANCISCO CLÁUDIO DE ABRANTES, na qualidade de Secretário de Estado,
nomeado pelo Decreto de 04 de julho de 2023, publicado no DODF nº 125, de 05 de
julho de 2023, pag.32, e a Organização da Sociedade Civil INSTITUTO ALVORADA
BRASIL DE ARTE, CULTURA, COMUNICAÇÃO E CIDADANIA - INSTITUTO
ALVORADA BRASIL., doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº11.099.289/0001-64, neste ato representada por
FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA, que exerce a função de Presidente, resolvem
celebrar este TERMO DE COLABORAÇÃO, regendo-se pelo disposto na Lei Nacional
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, no Decreto Distrital nº 37.843/2016, nas
leis orçamentárias do Distrito Federal, na Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014,
respectivos regulamentos e demais atos normativos aplicáveis, mediante as cláusulas
seguintes: CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: 1.1. Este instrumento tem por objeto a
REALIZAÇÃO DAS EDIÇÕES 57ª, 58ª E 59ª DO FESTIVAL DE BRASÍLIA DO
CINEMA BRASILEIRO - FBCB, nos anos de 2024, 2025 e 2026, a serem realizadas em
datas indicadas pelo Secretário de Cultura, entre os meses de setembro e novembro,
sendo cada edição com duração de 08 (oito) dias corridos, , em formato híbrido, com
exibições fílmicas presenciais, e as demais ações em ambientes presenciais, virtuais e/ou
canal de TV, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. CLÁUSULA
SEGUNDA – VALOR GLOBAL DA PARCERIA E DOTAÇÃO: 2.1. Este instrumento
envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho. 2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de
R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais) com a seguinte previsão da Lei Orçamentária
Anual: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) do exercício de 2024, R$ 3.000.000,00
(três milhões de reais) do exercício de 2025 e R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) do
exercício de 2026. 2.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –
Unidade Orçamentária: 16101; II - Programa de Trabalho: 13.392.6219.9075.0004; III -
Natureza da Despesa: 33.50.41; IV - Fonte de Recursos: 100; 2.4. O empenho é de R$
3.000.000,00 (três milhões de reais), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00924,
emitida em 30/08/2024, sob o evento nº 400097 na modalidade Global. CLÁUSULA
TERCEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EFICÁCIA: 3.1. Este instrumento terá vigência
de 36 (trinta e seis) meses a contar da data de sua assinatura. CLÁUSULA QUINTA –
CONTRAPARTIDA: 5.1. Não será exigida contrapartida da ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – GESTOR DA PARCERIA:
11.1. Os agentes públicos responsáveis pela gestão da parceria de que trata este
instrumento, com poderes de controle e fiscalização, designados em ato publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal em prazo legal, serão os seguintes: FRANCISCO
MÁRCIO V. DAMASCENO, Matrícula nº 2513552, Coordenador de Audiovisual,
TATHIANA DIAS VASCONCELOS DAL COL, Matrícula 240575-X, Técnico em
Atividades Culturais e RICARDO VIEIRA ROECHE, Matrícula nº 240.599-7, Técnico
de Atividades Culturais. Data da Assinatura: 30 de agosto de 2024. P/Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa: FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES. Pela
Contratada: FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 88/2024
PROCESSO Nº 00150-00005312/2024-62

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o
nº 03.658.028/0001-09, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, neste ato
representado por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na qualidade de Secretário de
Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº
238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo
Decreto de 04 de julho de 2023, e a Organização da Sociedade Civil OASSAB - Obras de
Assistência e de Serviço Social da Arquidiocese de Brasília, inscrita no CNPJ sob o nº

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 169, TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


